
HUB 2 - DIP. 02
SERV. 2 - Viabilità zona nord  - DPT0202

e-mail:g.quattrociocchi@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Sig.ra Elisa Barbati

Responsabile del procedimento

Ing. Giovanni Quattrociocchi

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIA: VN_2025_00084 - CUP: F27H25001740003 - CIG: B8A4350470 -
Allumiere S.P. 3/a Braccianese Claudia intervento di messa in sicurezza del tratto
stradale  in  corrispondenza  dell’attraversamento  idraulico  al  km  31+650  -
Conferimento incarico collaudatore statico in corso d’opera arch. Paolo Napoleoni

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Quattrociocchi Giovanni

1

Proposta n. P5903 del 
16/12/2025

Il Dirigente del servizio
Quattrociocchi Giovanni

CMRC-2026-0007831 del 14/01/2026 07:01 - INTERNO



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante Codice dei contratti pubblici in attuazione
dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209;

Visto  l’allegato  l.10  al  Codice  degli  appalti  che  disciplina  le  attività  tecniche  a  carico  degli
stanziamenti previste per le singole procedure;

Visto l’allegato II.14 al Codice degli appalti che definisce le attività e i compiti della direzione dei
lavori e della direzione dell’esecuzione dei contratti. Modalità di svolgimento delle attività della fase
esecutiva. Collaudo e verifica di conformità;

Visto il Regolamento per la disciplina degli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del
D.lgs. 36/2023 e dell’art. 8, comma 5, del decreto legge 24 febbraio 2023 n. 13 convertito in legge
21 aprile 2023 n. 41;

Premesso

che il RUP dell’intervento CIA   VN_2025_00084 – è il geom. Mauro Ursini, funzionario tecnico  del
Servizio n.  2 Viabilità Nord del Dipartimento II,  nominato con determinazione dirigenziale RU n.
4145 del 08.10.2025;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.  5264  del  30.12.2024  è  stata  approvato  il  servizio
Progettazione  di  fattibilità  tecnico-economica  (PFTE),  Relazione  Geologica  nell’ambito  del
summenzionato intervento ed affidato, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. n. 36/2023,
alla  Società E.O.S. Engineering Operating Solution Srl con sede in Roma 00161, Via Catanzaro n. 29
– P.I./C.F 15246611006 ;

che  con  Determinazione  Dirigenziale  R.U.  4691  del  07.11.2025  è  stato  approvato  il  progetto
esecutivo dell’intervento CIA VN_2025_00084 e affidato, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera a) del
D.lgs. n. 36/2023, alla Società Guidi Costruzioni Srl con sede legale in Loc. Piscioli, Candela Foggia
(FG) C.A.P. 71024, P.IVA e C.F. 00347840712, per un importo complessivo di €161.517,69;

Visto

l’art. 116, comma 1, del D.Lgs. 36/2023: “I contratti sono soggetti a collaudo per i lavori e a verifica
di conformità per i servizi e per le forniture per certificare il rispetto delle caratteristiche tecniche,
economiche  e  qualitative  dei  lavori  e  delle  prestazioni,  nonché  degli  obiettivi  e  dei  tempi,  in
conformità delle previsioni e pattuizioni contrattuali”;

2

CMRC-2026-0007831 del 14/01/2026 07:01 - INTERNO



Atteso che

per l’appalto dei lavori in epigrafe, trattandosi di opere in cemento armato occorre procedere alla
nomina di collaudatore statico in corso d’opera;

Richiamato l’art. 116 del D.Lgs 36/2023, ed in particolare:

-    il comma 4, lett. a): per effettuare le attività di collaudo di cui al comma 1, le stazioni appaltanti
nominano  da  uno  a  tre  collaudatori  scelti  tra  il  proprio  personale  o  tra  il  personale  di  altre
amministrazioni  pubbliche,  con  qualificazione  rapportata  alla    tipologia  e  caratteristica  del
contratto, in possesso dei requisiti di moralità, competenza e professionalità;

-     il comma 4 bis: “Tra le unità di personale della stazione appaltante   o di altre amministrazioni
pubbliche è individuato anche il collaudatore delle strutture per la redazione del collaudo statico
[…];

atteso

che  l’art.  2  del  Regolamento  per  la  disciplina  degli  incentivi  della  CMRC  definisce  l’ambito  di
applicazione  e  stabilisce  i  criteri  di  ripartizione  delle  risorse  da  destinare  agli  incentivi  per  lo
svolgimento di funzioni tecniche di cui all’ art. 45 e all’ allegato I.10 al Codice come integrato e
modificato dal D.lgs. 209/2024;

che le attività incentivabili sono calcolate secondo il criterio di competenza, in relazione alle attività
svolte nell’anno di riferimento, nel rispetto dei limiti di cui all’art. 45, comma 4 del Codice degli
appalti;

che gli oneri relativi agli incentivi per le attività tecniche indicate nell’allegato I.10 al Codice, sono
posti a carico degli stanziamenti previste per le singole procedure di affidamento di lavori, servizi e
forniture,  negli  stati  di previsione della spesa o nei  bilanci  delle stazioni  appaltanti  e degli  enti
concedenti;

che la misura complessiva dell’incentivo, di cui all’art. 45 comma 2 del D,Lgs. 36/2023, è calcolata
nel limite massimo del due percento dell’importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a
base della procedura di affidamento, al netto dell’I.V.A;

che la consistenza effettiva del compenso incentivante è determinata tenuto conto degli scaglioni e
delle relative aliquote, secondo quanto previsto all’art. 3, comma 1, del vigente Regolamento;

che le percentuali degli incentivi alle funzioni tecniche di cui all’art. 45 del codice, sono determinate
tenuto conto della complessità del lavoro, degli obiettivi da perseguire, al grado di responsabilità,
alla durata  dell’incarico,  nonché delle  figure  coinvolte,  come definito  al  comma 4 del  predetto
articolo;

che l’art. 3 comma 4 lett. e) del richiamato Regolamento stabilisce la percentuale da ripartire tra gli
incaricati  del  certificato  di  regolare  esecuzione,  del  collaudo  tecnico  amministrativo  e  collaudo
statico e relativi collaboratori;

Visto

l’art 4 del succitato Regolamento che definisce le modalità e criteri per la costituzione del gruppo di
lavoro e il conferimento di incarichi al personale tecnico e amministrativo della CMRC;

3

CMRC-2026-0007831 del 14/01/2026 07:01 - INTERNO



altresì, il comma 6 del predetto articolo: “gli incarichi di collaudo o di verifica di conformità sono
attribuiti dal Dirigente del Servizio procedente con determinazione dirigenziale, previa valutazione
da parte del medesimo dirigente ovvero del RUP, del Curriculum dei candidati, alternativamente:

a)  mediante  consultazione  contestuale  di  tutti  gli  iscritti  all’albo  dei  collaudatori  /verificatori
dell’Ente

b) mediante consultazione di  tutti  i  dipendenti  dell’Ente, attraverso comunicazione di  ricerca di
professionalità interna da inviare a tutto il personale dipendente dell’Ente, contenete l’indicazione
dei requisiti richiesti […]”;

Considerato

che con nota del 13/11/2025 CMRC-2025-0230656, a firma del Dirigente del Servizio 1 Dipartimento
IX “Risorse Umane Dott. Federico Monni, è stata trasmessa al personale dipendente  dell’ Ente la
ricerca  interna  di  professionalità  per  l'incarico  di  Collaudatore  Statico  in  Corso  d’Opera  per
l’intervento  in  oggetto,  ai  sensi  dell’art.  116  e  dell’allegato  II.14  art.  30  comma 3  del  D.Lgs.
36/2023;

che nel termine perentorio indicato nella mail trasmessa dal RUP ai candidati in data 20/11/2025
(entro le ore 12:00) sono pervenute al Dip. II servizio 2, n. 1 (una) comunicazione di accettazione
dell’incarico;

che  con  nota  del  20/11/2025  l’Arch.  Paolo  Napoleoni,  con  qualifica  di  F.T.L.  in  servizio  c/o  il
Dipartimento VII, ha dato conferma di disponibilità ad assumere la nomina per il succitato incarico e
ha  dichiarato  altresì  la  non  sussistenza  di  cause  di  incompatibilità  a  svolgere  l’incarico  di
collaudatore  statico  per  l’intervento  suindicato  e  contestualmente  di  essere  in  regola  con
l’iscrizione all’albo professionale di competenza;

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art. 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi" dell’Ente;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con decreto del Sindaco metropolitano n. 227 del 29/12/2022;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

4

CMRC-2026-0007831 del 14/01/2026 07:01 - INTERNO



Per le motivazioni e disposizioni normative richiamate in premessa che si intendono integralmente
riportate per formare parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. di nominare l’arch. Paolo Napoleoni in servizio presso codesto ente, collaudatore statico in
corso  d’opera  del  lavoro  relativo  l’intervento:  CIA:  VN_2025_00084  -  CUP:
F27H25001740003 - CIG: B8A4350470 - Allumiere S.P. 3/a Braccianese Claudia intervento
di messa in sicurezza del tratto stradale in corrispondenza dell’attraversamento idraulico al
km 31+650;

2. di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  del  Dirigente  del  Servizio  2  del
Dipartimento II, da adottare ai sensi dell’art. 7 del vigente Regolamento per la disciplina
degli incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 8,
comma 5, del decreto legge 24 febbraio 2023 n. 13 convertito in legge 21 aprile 2023 n.
41,  si  provvederà  alla  quantificazione  e  alla  liquidazione  della  quota  degli  incentivi  di
spettanza del collaudatore;

3. di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile.

5

CMRC-2026-0007831 del 14/01/2026 07:01 - INTERNO


		2025-12-23T12:27:22+0100
	Roma
	giovanni quattrociocchi
	Per approvazione




